
List opatření 
Základní charakteristiky opatření 

ID opatření MOV31700001 

Název opatření v plánu povodí 
Správné postupy v oblasti ochrany před hydrologickými 
extrémy (povodněmi a suchem) 

Číslo opatření v kapitole plánu povodí 
 

Podkapitola v kapitole VI.1 PDP 17, 18 a 19 

Dílčí povodí MOV 

ID VÚ Název vodního útvaru 

Dílčí povodí Všechny VÚ v dílčím povodí 

Kraj 
Olomoucký, Zlínský, Pardubický, Jihomoravský, 
Moravskoslezský 

Typ opatření Doplňkové 

Podtyp opatření   

Typ listu opatření B 

Vliv 1 Hydrologické extrémy - povodně 

Vliv 2 Hydrologické extrémy - sucho 

Klíčový typ opatření 1 Přizpůsobení se změně klimatu 

Parametry opatření 

„Správné postupy“ slouží jako základní podklad pro koncepční činnost na úseku správy dílčího 
povodí Moravy a přítoků Váhu a vztahují se na všechny vodní útvary v tomto dílčím povodí. Jedná se 
o obecná doporučení a zásady, které vychází z charakterizace dílčího povodí a místních podmínek 
Olomouckého, Zlínského, Pardubického, Jihomoravského a Moravskoslezského kraje, které do území 
dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu územně přísluší. Tyto správné postupy by měly být 
uplatňovány při všech činnostech v dílčím povodí Moravy a přítoků Váhu a při aktualizacích 
a  změnách ve všech ostatních koncepčních dokumentech.  

Jejich uplatňováním postupně dojde ke zlepšení úrovně protipovodňové ochrany, ke zmírnění 
nepříznivých projevů klimatické změny a k dosažení dobrého stavu/potenciálu vodních útvarů.  

V oblasti ochrany před povodněmi a negativními účinky sucha se jedná o tyto správné postupy 
(doporučení, zásady):  

 Podporovat akumulační vodohospodářské funkce krajiny jako prevenci proti velkoplošným 
povodním prostřednictvím zvyšování retenční kapacity celého území dílčího povodí 
a zpomalením odtoku vody z území, která je rovněž vhodným adaptačním opatřením proti 
suchu v případě dalšího nepříznivého vývoje klimatu.  

 Pomocí jednoduchých i komplexních pozemkových úprav přispívat ke zvyšování retenční 
schopnosti krajiny prostřednictvím vodohospodářsky a protierozně vhodných úprav struktury 
pozemků, například změnami kultur a způsobu hospodaření v ploše povodí, vytvářením 
retenčních prostor, zasakovacích pásů, příkopů a všech ostatních protierozních opatření. 

 Navrhování opatření pro ochranu před povodněmi provádět na podkladě hydrotechnických 
výpočtů a ekologických charakteristik vodních toků. 

 



• Při stanovení návrhového průtoku protipovodňových opatření vycházet z koncepčních 
dokumentů týkajících se protipovodňové ochrany na území dotčených krajů a dále z hodnot 
doporučené zabezpečenosti ochrany podle pravděpodobnosti opakování povodňového 
nebezpečí takto: 

o historická centra měst, historická zástavba >= Q100 
o souvislá zástavba, průmyslové areály >= Q50 
o rozptýlená obytná a průmyslová zástavba a souvislá chatová zástavba >= Q20 
o izolované objekty – individuální ochrana s přihlédnutím k počtu obyvatel 

zaplavovaného území, k hodnotě majetku a možné výši škod při povodni a k hloubce 
záplavy a rychlosti proudění v ní. 

• Při zajišťování ochrany lidských sídel proti povodním pomocí ochranných hrází se u nich 
doporučuje volit návrhový průtok na Q100 s bezpečnostním převýšením, aby se 
minimalizovalo možné přelití hrází a jejich následné rozplavení, a tak se předcházelo 
nebezpečí vzniku povodňových škod na chráněném majetku, případně ohrožení lidských 
životů z povodňové vlny vzniklé rozplavením ochranných hrází. Je vhodné 
u protipovodňových hrází budovat bezpečnostní přelivy, jako ochranu hrází před destrukcí 
v případě překročení návrhového povodňového průtoku. 

• V aktivní zóně záplavového území postupovat při povolování staveb v souladu s § 67 zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění. 

•  V záplavovém území mimo aktivní zónu, které je územním plánem vymezeno jako 
zastavitelné, pokud možno povolit realizaci nových staveb pouze v souvisle zastavěném 
území a s tím, že tyto stavby budou mít přízemní podlaží vyvýšeno nad úroveň hladiny 
stoletého průtoku. Vyvýšení přízemních podlaží nebude vyžadováno u staveb v prolukách 
stávající uliční zástavby. Podzemní podlaží v záplavovém území nesmí sloužit k bydlení 
a skladování látek závadných vodám a musí být staticky zajištěná. Takové objekty 
s podzemními podlažími musí mít zpracován protipovodňový plán, a buď musí být 
zabezpečeny proti zaplavení, nebo musí mít v případě povodňového nebezpečí zajištěnou 
včasnou evakuaci věcí, které by při zaplavení mohly ohrozit kvalitu vody a musí být 
zabezpečeny proti rizikům a škodám při zaplavení. 

• Nové stavby nesmí zhoršovat stávající odtokové poměry. Posoudit možnosti umístění nových 
staveb v záplavovém území je nutné individuálně podle podrobných výškových údajů v dané 
lokalitě a průtoků povodňových vod a vždy celou lokalitu jako celek i vzhledem k využití 
okolního území. Při posuzování vhodnosti umístění nových staveb v záplavovém území je 
nezbytné posuzovat i rychlost nástupu povodně (přívalové povodně, dlouhotrvající povodně), 
dobu zaplavení a výskyt bezodtokových oblastí a dále možnosti evakuace. V případě 
vyloučení části inundace je třeba realizovat odpovídající kompenzační opatření. 

• Stavby v záplavovém území by měly mít povodňový plán, který zahrnuje opatření ke snížení 
povodňových škod a opatření k evakuaci osob, příp. zvířat. Takový povodňový plán musí být 
v souladu s povodňovým plánem obce nebo městské části. 

• V záplavovém území pokud možno neumísťovat rizikové objekty typu nemocnice, domovy 
důchodců či školní a předškolní zařízení a objekty, které mohou v případě zaplavení způsobit 
havarijní zhoršení jakosti vod. Pokud příslušné úřady výjimečně rozhodnou o umístění 
takovýchto rizikových objektů v záplavovém území, je tak nezbytné učinit na základě 
individuálního posouzení povodňového rizika příslušné stavby. Takovéto rizikové objekty by 
také neměly být umisťovány bezprostředně za vysokými ochrannými hrázemi (h >2 m). 
V případě, že se takové objekty navrhují pod ochranou vysokých hrází, je nutné tuto 
skutečnost při jejich projektování a provozování zohlednit. 

 



 

• Pro stavby v záplavovém území používat vhodné stavební materiály (odolnost, nenasákavost 
apod.). 

• Záplavová území, kde se dosud nenachází žádná zástavba chránit před zástavbou a  záborem, 
udržet je pokud možno bez staveb pro možnost přirozených a bezeškodných rozlivů velkých 
vod za povodní a nepovolovat zde žádné nové stavební objekty vedoucí k postupné 
urbanizaci těchto prostorů. V případě, kdy bude skutečně nezbytné část záplavového území 
zastavět, musí být před tím provedena odpovídající protipovodňová opatření, aby se 
nezvyšovalo povodňové riziko a současně kompenzační opatření, která zajistí odpovídající 
náhradu za nepříznivé vlivy na odtokové poměry z vyloučené části záplavového území. 

• Zamezit dlouhodobému skladování odplavitelného materiálu v záplavovém území. 

• Pokud jsou náklady na protipovodňová opatření srovnatelné nebo vyšší než hodnota 
ochráněného majetku, doporučovat individuální ochranu zaplavovaných objektů nebo 
možnost vykoupení veškerých nemovitostí v ohroženém území pro umožnění neškodného 
rozlivu velkých vod. 

• Komunikace v záplavových územích realizovat buď v úrovni stávajícího terénu, nebo 
s dostatečně kapacitními inundačními mosty a propustky pro umožnění plynulého proudění 
vybřežených velkých vod. 

• Inženýrské stavby nadzemní i podzemní vést obecně v souběhu s vodním tokem minimálně 
6 m a více od horních břehových hran vodních toků, u ohrázovaných vodních toků alespoň 
8 m a více od vzdušných pat hrází, pokud je to z hlediska technického a prostorového možné. 

• U staveb, které mohou nepříznivě ovlivnit zasakování a přirozený povrchový odtok dešťových 
vod, vyžadovat již ve stádiu územního plánování a projektové přípravy taková řešení, aby 
nedocházelo k negativnímu ovlivnění odtokových poměrů ve vodních tocích urychleným 
odtokem velkého množství dešťových vod, například budováním retenčních nádrží, 
zasakovacích příkopů a jiných vhodných opatření pro hospodaření s dešťovými vodami.  

• Veškeré nezbytné stavby dopravní a technické infrastruktury v záplavových územích 
projektovat a provádět tak, aby jejich nepříznivý vliv na odtokové poměry byl co nejmenší. 

• Nezbytná přemostění provádět přednostně kolmo na vodní toky. Vzhledem k charakteru říční 
sítě v celém dílčím povodí Moravy a přítoků Váhu vždy vyžadovat převýšení spodní hrany 
nosné konstrukce mostovky minimálně 0,5 m nad úrovní stoleté vody. Pokud vzhledem 
k místním poměrům není možno požadované převýšení nad stoletou vodou splnit, je nutno 
výškově situovat přemostění alespoň 0,5 m nad kapacitní průtok koryta vodního toku. 

• Hydraulické výpočty hladin velkých vod v profilech mostů, vzdouvacích objektů a dalších 
objektů významně ovlivňujících odtokové poměry, včetně ovlivnění těchto hladin příslušnými 
objekty se doporučují provádět pomocí neustáleného nerovnoměrného proudění, zejména 
u řek a potoků protékajících v intravilánech měst a obcí. 

• Zohledňovat budoucí možnost negativních vlivů klimatické změny a s tím spojených změn 
četnosti výskytu a intenzity extrémních hydrologických jevů, tj. jak povodní, tak i období 
sucha, a tyto skutečnosti brát v úvahu při rozdělení prostorů vodních nádrží a při návrzích 
funkčních objektů vodních děl. 
 

Výše uvedené správné postupy (doporučení/zásady) jsou proveditelné ve střednědobém 
až dlouhodobém časovém horizontu. Uplatňování těchto obecných zásad nevyžaduje žádné 
přímé náklady. Náklady na jednotlivá, jmenovitá opatření, projekty a záměry, vycházející 
z uplatňování těchto správných postupů je nutné stanovit individuálně, podle konkrétních 
podmínek. Výše uvedené Správné postupy (doporučení/zásady) je nutné uplatňovat po celé 
období platnosti třetího Plánu dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu. 
 



Cyklus plánů, ve kterém bylo 
opatření navrženo 
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Předpokládané zahájení opatření 
[rok] 

 Průběžně 

Rok (období) předpokládané 
realizace opatření [rok] 

 Průběžně 

Předpokládaný rok zlepšení [rok]   

Implementace opatření v období 2021 až 2024 

Převzato z předchozího cyklu Ne 

Stav realizace opatření v roce k datu 
vyplnění  

Stav realizace opatření na konci roku 
2024   

-   

 


